




















08

dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de 
correção; XV- Indicar ao gestor serviços mal executados ou não 
executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em 
face do inadimplemento das obrigações; XVI- Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do 
objeto contratado. Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Sobral, 
Estado do Ceará, 30 de junho de 2025. CAMILA SILVA NASCIMENTO 
Diretora da Escola José Ermírio de Moraes.

PORTARIA Nº 010/2025 - ESCOLA JOSÉ ERMÍRIO DE 
MORAES. DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO DA ESCOLA JOSÉ ERMÍRIO DE MORAES. A 
ESCOLA JOSÉ ERMÍRIO DE MORAES, no uso de suas 
atribuições legais. CONSIDERANDO que cabe à administração nos 
termos do disposto no art.117, da Lei 14.133/2021, acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 
representante da Administração especialmente designado; 
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de 
aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e 
fiscalização dos contratos administrativos firmados pela ESCOLA 
JOSÉ ERMÍRIO DE MORAES; RESOLVE: Art. 1° Designar os 
servidores abaixo relacionados, como GESTOR e FISCAL do 
Contrato nº 010/2025 - ESCOLA JOSE ERMÍRIO DE MORAES, 
que tem como objeto a “Aquisição de Material de Consumo / 
Material de Expedoente” a fim de realizar o acompanhamento e 
fiscalização do referido instrumento. I- GESTOR: Sra. Ana Lúcia de 
Jesus, Professora. II- FISCAL: Sra. Maria da Conceição Fernandes 
Portela Brito, Professora. Art. 2º Compete ao GESTOR DO 
CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, 
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter 
do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências 
necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos 
escritos que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º 
Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes 
atribuições: I- Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus 
ADITIVOS pela CONTRATADA; II- Solicitar o assessoramento 
técnico, caso necessário; III- Verificar e atestar as notas fiscais e 
encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; IV- 
Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às 
especificações explícitas ou implícitas; V- Controlar a qualidade e 
quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, 
rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI- Assistir a 
CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais 
adequados; VII- Exigir da CONTRATADA a modificação de 
técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII- Verificar a adequabilidade dos recursos empregados 
pelo CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos 
prazos previstos; IX- Anotar em expediente próprio as 
irregularidades encontradas, as providências que determinou os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X- Estabelecer 
diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; 
XI- Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, 
objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser 
sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII- Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for 
produzido pelo CONTRATADO; XIII- Conhecer detalhadamente o 
Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV- Levar ao 
conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas 
possibilidades de correção; XV- Indicar ao gestor serviços mal 
executados ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades 
ao CONTRATADO em face do inadimplemento das obrigações; 
XVI- Confirmar a execução dos serviços efetivamente realizados, 
dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4° Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
todas as disposições em contrário. Sobral, Estado do Ceará, 30 de 
junho de 2025. CAMILA SILVA NASCIMENTO Diretora da Escola 
José Ermírio de Moraes. 

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 002/2025 SMS. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da sua 
Secretaria da Saúde, CNPJ: 07.598.634/0005-60, representada por sua 
secretária, MICHELLE ALVES VASCONCELOS PONTE. 
CONVENENTE: E C DO NASCIMENTO CURSOS E 
TREINAMENTOS, CNPJ: 35.820.476/0001-53, representado pela Sra. 
ELIANE CRUZ DO NASCIMENTO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Fundamenta-se o presente termo de convênio nas disposições da Lei 
Federal nº 11.788 de 25 de setembro de 2008, da Lei Municipal nº 1685, 
de 08 de novembro de 2017, do Decreto nº 2216, de 16 de maio de 2019, 
atualizado pela Portaria SMS nº 042, de 16 de maio de 2023, e do Decreto 
nº 3081, de 23 de dezembro de 2022. OBJETO: O presente convênio tem 
por objeto ofertar campos de estágio curricular supervisionado 
obrigatório aos discentes dos cursos Técnico em Enfermagem, ofertados 
pelas instituições mantidas pela CONVENIADA, proporcionando-lhes 
adequada formação técnico-prática, através da complementação do 
ensino e da aprendizagem, visando desenvolver competências próprias 
da atividade profissional de forma contextualizada. DA VIGÊNCIA: O 
presente convênio vigorará pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, 
contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por 
igual período. DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2025. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONCEDENTE: Sra. 
Michelle Alves Vasconcelos Ponte.  REPRESENTANTE 
CONVENENTE: Sra. Laucia Maria Soares Azevedo. Enaile Castro - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2025 - SEINFRA - Processo nº 
P386233/2025. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário Executivo da Infraestrutura, 
o Sr. SÁVIO CARNEIRO CAVALCANTE. CONTRATADA: PAI & 
FILHO ILUMINACAO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o 
nº 55.857.707/0001-00, representada pelo Sr. DIEGO DIAS GOMES. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como 
fundamento o Processo nº P386233/2025 e em observância às 
disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal 
nº 3.213/2023 e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o 
presente Termo de Contrato, decorrente do DFD N° 005/2025 - 
SEINFRA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIA TUBULAR 
SOBREPOR LED SLIM 1,20M 36W PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO 
M U N I C Í P I O  D E  S O B R A L - C E ,  N A S  C O N D I Ç Õ E S  
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. VALOR: R$ 
8.725,00 (oito mil setecentos e vinte e cinco reais). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação são 
provenientes dos recursos: 28. 01. 15. 451. 0040. 2. 360. 0000. 33. 90. 30. 
00. 1. 500. 0000. 00 / 28. 01. 15. 451. 0040. 2. 360. 0000. 44. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 00 / 28. 01. 15. 451. 0040. 2. 360. 0000. 44. 90. 52. 00. 1. 500. 
0000. 00 / 28. 01. 04. 122. 0500. 2. 459. 0000. 33. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 
00 (Recursos não vinculados de impostos). DA GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO: A gestão contratual será acompanhada pelo Sr. 
Vicente de Paulo da Silva Costa, Gerente da Célula de Projetos 
Complementares da Secretaria Municipal da Infraestrutura (SEINFRA), 
e a fiscalização do contrato será acompanhada pelo Sr. Yury Pontes, 
Analista da Assessoria Técnica da Secretaria Municipal da Infraestrutura 
(SEINFRA). PRAZO: O prazo de vigência do contrato é de 90 (noventa) 
dias contados a partir da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da 
Lei n° 14.133, de 2021. DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2025. 
SIGNATÁRIOS: SÁVIO CARNEIRO CAVALCANTE - Secretário 
Executivo da Infraestrutura - DIEGO DIAS GOMES - Representante da 
PAI & FILHO ILUMINACAO LTDA. VISTO: João Victor Silva 
Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

PORTARIA Nº 091/2025 - SEINFRA - DISPÕE SOBRE A 
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO 
DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA. O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL (SEINFRA), no 
uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à 
Administração, nos termos do disposto no artigo 117, da Lei n° 14.133, 
de 01 de abril de 2021 e no Decreto nº 11.246, de 27 de outubro de 2022, 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2094, terça-feira, 01 de julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA


	Page 8

